PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2458/2025

Assunto: Adoção de medidas emergenciais para averiguação e controle de doença na população felina

do Bairro São Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adoção de medidas emergenciais para

averiguação e controle de doença na população felina do Bairro São Silvestre.

Relatos de usuários da unidade de saúde do bairro São Silvestre indicam

a ocorrência de casos de esporotricose em gatos da região.

Trata-se de uma doença fúngica, contagiosa e com potencial de

transmissão para seres humanos, caracterizando risco à saúde pública.

A situação se agrava pelo fato de que muitos dos tutores dos animais

afetados vivem em condições de vulnerabilidade social, sem acesso a tratamento

veterinário adequado ou informações sobre a gravidade da doença.

Segundo os moradores, mesmo após solicitações feitas à equipe de

proteção animal da Prefeitura, não houve fornecimento de medicação, acompanhamento

técnico nem ações de contenção ou isolamento dos animais contaminados.

Diante desse cenário, solicita-se que a Secretaria de Saúde, em

articulação com o setor de Bem-Estar Animal, adote medidas imediatas para:

 -  Diagnóstico e tratamento gratuito dos animais contaminados;

 -  Acompanhamento veterinário nos focos identificados;

 -  Isolamento adequado dos casos positivos;

 - Campanha de conscientização e orientação aos tutores sobre

prevenção, transmissão e sintomas da esporotricose.

Tais ações são urgentes para conter a disseminação da doença entre

animais e seres humanos e garantir o bem-estar da população do bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2458/2025 - Vereador Gabriel Belém - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB